COMISSÃO ESPECIAL -  REFORMULAÇÃO DO ENSINO MÉDIO – CEENSI

REQUERIMENTO Nº        DE  2012
(Do Sr. Wilson Filho)

Solicita a realização de reunião de
Audiência Pública com a presença de
representante da Associação
Nacional pela Formação dos
Profissionais de Educação -
ANFOPE.

   Senhor Presidente

   Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta
Comissão, seja convidada a comparecer a este órgão técnico, em audiência pública, a
Sra. Iria Brzezinski, Presidente  da Associação Nacional pela Formação dos Profissionais
de Educação - ANFOPE, ou algum outro representante desta entidade, a fim de subsidiar
o debate relativo a reformulação do Ensino Médio no Brasil, em especial quanto a questão
de formação de professores para o Ensino Médio.

JUSTIFICATIVA

   O debate sobre a necessidade da reformulação do Ensino Médio
brasileiro permeia por diversos segmentos sociais. E para que possamos construir um
novo modelo de ensino médio no Brasil, devemos ouvir setores que estão  diretamente
ligados ao tema e que atuam junto à formação e valorização dos profissionais da área de
educação.

Sala da Comissão, em           de junho de 2012

Deputado WILSON FILHO
(PMDB – PB)